(†) *Hujus Edit. vol. 3. p. 47.*

§. 21. Bullarii nostri Tom. I. (†) Alterum verò ,  
Cardinalem Vicarium Romæ Ordinarium esse ;  
idque extra controversiam omnino est , quum  
ipse personam repræsentet Pontificis , non qua  
Pontifex est , sed qua Episcopus Urbis Romæ :  
juxta id , quod a Nobis demonstratum fuit , in  
nostro Tractatu de *Synodo Dioecesana lib. 2. cap. 3. num. 1. et 2.* et latius fortasse expla-  
nabitur in nova ejusdem Operis editione , quam ,  
Deo vitam et valetudinem Nobis largiente , plu-  
ribus atque proficuis additamentis auctam ador-  
nare constituimus. Tertium denique , in colla-  
tione Tonsuræ et Ordinum Minorum , Pontifi-  
calia exerceri ; id quod inficiari nemo potest  
quemadmodum diligenter advertit Thesaurus  
in suo Tractatu de *Pœnis Ecclesiasticis part. 2. verbo Episcopus , cap. 4. num. 3.* , ubi rectè  
observat , Pontificalium nomine , ad effectum ,  
de quo nunc agimus , venire non modo quo-  
rumvis Ordinum , etiam Minorum collationem ,  
sed etiam consecrationem Vasorum Ecclesiae , ac  
Virginum , et Chrismatis , necnon Sacramenti  
Confirmationis ministracionem , ac indumen-  
torum , et Corporalium benedictionem : hoc  
uno interjecto discrimine inter collationem  
Ordinum , et reliquos præmemoratos actus , quod  
Episcopus Ordines conferens extra propriam  
Dioecesim absque Ordinarii Loci licentia , sus-  
pensionis pœnam , ut supra dictum est , ipso  
jure incurrit ; at reliquos recensitos actus ex-  
ercendo , eidem pœnæ nequaquam subjicitur ,

sura e gli Ordini Minori nella propria Cappella, A n n o  
senza licenza del Cardinale Vicario di Roma. 1753.

§. 8. Tre cose sono necessarie per bene stabilire l'assunto. La prima, che il Cardinale Vescovo Suburbicario, stando in Roma, non sta nella sua Diocesi; e ciò sembra chiaro, essendo Roma nella Diocesi del Vescovo di Roma, e non avendo che fare una Diocesi coll' altra, come chiaramente si deduce dalla nostra Costituzione 115. §. 21. *nel nostro Bollario al Tbm. primo.* La seconda, che il Cardinale Vicario sia l'Ordinario di Roma; nè di ciò può muoversi controversia, rappresentando la persona del Papa, non come Papa, ma come Vescovo di Roma, giusta ciò, che da Noi si è dimostrato nel nostro Trattato *de Synodo Diocesana lib. 2. cap. 3. n. 1. et 2.*, e sarà forse ancora più ampiamente posto in chiaro nella ristampa, che, se Iddio ci darà vita e sanità, intendiamo di fare della predetta nostra Opera, con molte rilevanti aggiunte. La terza, che, conferendosi la Tonsura, e gli Ordini Minori, si esercitano i Pontificali; il che è innegabile, come molto bene avverte il Thesauro nel suo Trattato *de Pœnis Ecclesiasticis part. 2. alla parola Episcopus cap. 4. num. 3.*, ove anche saviamente riflette, venire, per l'effetto di cui si tratta, sotto il nome di Pontificali, oltre la collazione degli Ordini benchè Minori, anche la consecrazione de' Vasi delle Chiese, delle Vergini, del Crisma, l'amministrazione del Sagramento della Cresima, la benedizione delle Vesti, e de' Corporali; colla sola differenza fra la collazione degli Ordini, e gli altri atti sopradetti, che conferendosi dal Vescovo fuori della sua Diocesi gli Ordini senza la licenza dell'Ordinario del luogo, incorre, come si è detto, *ipso jure* la pena della sospensione, che non incorre esercitando gli altri atti sopradetti, non essendovi legge, che l'imponga; ancorchè, così facendo, commetta peccato.